
COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara
******

COPIA

DETERMINAZIONE N. 169 - REG. GEN. 482 DEL 12-11-2021

Ufficio: RELAZIONI CON IL PUBBLICO, ATTIVITÀ PRODUTTIVE, FIERE E MERCATI

OGGETTO: DESIONE ALLA CONVENZIONE DI INTERCENT-ER C PER
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI VIGILANZA ARMATA, PORTIERATO
E SERVIZI DI CONTROLLO 2"  LOTTO 4 "SERVIZIO DI PORTIERATO E
SERVIZI AUSILIARI, CIG: 7552776BEA, PER LE SALE PUBBLICHE
GESTITE DAL SETTORE CULTURA, 15/1172021 - 14/6/2022. RIDUZIONE
IMPEGNO DA DETERMINA N. 191/2021, VARIAZIONE DI PEG E
IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE SVILUPPO PROMOZIONE IMPRESE E TERRITORIO, EVENTI
BIBLIOTECA TEATRO

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 14.02.2020, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa
Minichiello Giulia l'incarico di Responsabile del Settore Sviluppo Promozione Imprese e Territorio
Eventi, Biblioteca, Teatro del Comune di Copparo con attribuzione di tutte le funzioni ed i compiti
gestionali stabiliti dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 oltre alle competenze indicate da Statuto e
demandate dalle leggi vigenti, tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti
con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico;

Premesso che
a seguito dell’emergenza sanitaria e delle disposizioni normative vigenti si rendono-
necessari l’espletamento di servizi di controllo accessi in particolar modo per i luoghi di
pubblico spettacolo e per le sale pubbliche;
la logistica legata allo svolgimento degli eventi e gli adempimenti in capo ai soggetti-
organizzatori fanno sì che tali servizi siano posti a carico del soggetto concedenti i luoghi e
gli spazi pubblici, chiamato altresì a garantire il rispetto di tali disposizioni nell’ottica di



salvaguardia alla salute pubblica e alla prevenzione del contagio
il Comune di Copparo ha la proprietà e la gestione delle seguenti sale e luoghi aperti al-
pubblico la cui gestione è affidata al settore sviluppo economico:
Teatro comunale De Micheli, p.zza del Popolo, 11/a – 44034 Copparo (FE).
Galleria Civica Alda Costa, via Roma, 36 – 44034 Copparo (FE)
Sala convegni Incubatore SIPRO, via Cosmè Tura, 8 – 44034 Copparo (FE)

Dato atto che con l’evolversi della normativa e degli obblighi di distanziamento sociali si è
intensificata la richiesta di tali spazi e che pertanto si rende necessario l’attivazione di un servizio di
apertura e controllo accessi in occasione di eventi e manifestazioni aperte al pubblico in
ottemperanza alle normative vigenti in tema di emergenza sanitaria da covid-19;

Ricordato che in data 19/06/2020, a seguito di esperimento di procedura ad evidenza pubblica,
l'Agenzia Regionale Intercent-ER e la ditta Coopservice S.Coop.p.A., C.F./P.I. 00310180351, con sede
legale a Reggio Emilia (RE) in via Rochdale 5, hanno stipulato la “Convenzione per l'affidamento dei
Servizi di vigilanza armata, portierato e servizi di controllo 2” ove è presente anche il Lotto 4
“Servizio di portierato e servizi ausiliari”, CIG 7552776BEA;

Dato atto che:
- la Convenzione denominata “Servizi di vigilanza armata, portierato e servizi di controllo 2" (nel
seguito del presente atto indicata anche come "Convenzione"), Lotto 4 “Servizio di portierato e
servizi ausiliari per le Amministrazioni delle province di Bologna e Ferrara”, CIG 7552776BEA, è stata
pubblicata sul proprio portale dell'Agenzia Regionale Intercent-ER, con possibilità di adesione da
parte delle Pubbliche Amministrazioni della provincia di Ferrara;

- le clausole contrattuali che disciplinano l’esecuzione del servizio sono contenute nella
documentazione relativa alla “Convenzione per l'affidamento dei Servizi di vigilanza armata,
portierato e servizi di controllo 2” – Lotto 4 “Servizio di portierato e servizi ausiliari”;

- in data 8/11/2021 con prot. n. 22394 è stata trasmessa, a mezzo posta elettronica certificata, la
richiesta preliminare di Piano di fornitura ai sensi dell'articolo 6 della “Convenzione per
l'affidamento dei Servizi di vigilanza armata, portierato e servizi di controllo 2” – Lotto 4 “Servizio di
portierato e servizi ausiliari”. Lotto 4. CIG 7552776BEA stipulata in data 19/6/2020 dalla Agenzia
Regionale Intercenter – ER.

Richiamato il Piano Fornitura presentato dalla Ditta con propria nota prot. n. 22394 del 10/11/2021
relativo al servizio di apertura e controllo accessi in occasione di eventi e manifestazioni aperte al
pubblico in ottemperanza alle normative vigenti in tema di emergenza sanitaria da covid-19 così
strutturato:

Immobili:1)
Teatro comunale De Micheli, p.zza del Popolo, 11/a – 44034 Copparo (FE).
Galleria Civica Alda Costa, via Roma, 36 – 44034 Copparo (FE)
Sala convegni Incubatore SIPRO, via Cosmè Tura, 8 – 44034 Copparo (FE)

Periodo di servizio: 15.11.2021 al 14.06.22;2)
Preavviso minimo di richiesta fornitura servizio: 48 ore da orario di presa3)

in servizio del personale richiesto;
pacchetto minimo ore di servizio non comprensivo dei tempi di andata e4)

ritorno dal luogo ove prestare il servizio: n. 3 ore;
Totale monte ore nel periodo: n. 271 di cui5)



- n. 113 dal 15/11/2021 al 31/12/2021
- n. 158 dal 1/01/2022 al 14/6/2022

Preso atto che le condizioni dell’offerta e le modalità dell’esecuzione del servizio risultano
vantaggiose ed adeguate rispetto alle esigenze dell'Ente, in quanto prevedono una spesa stimata in
€ 3.517,58 IVA esclusa al 22% pari ad € 773,87, per un totale di € 4.291,45 IVA inclusa per il periodo
dal 15/11/2021 al 14/06/2022;

Dato atto che le singole forniture e i relativi servizi richiesti dalle Amministrazioni contraenti
mediante gli Ordinativi di Fornitura avranno una durata comunque non superiore all’intera durata
della Convenzione Intercent-ER citata (21/09/2024), a decorrere dalla data di presa in carico del
servizio riportato nel Piano Dettagliato degli Interventi sottoscritto dall’Amministrazione e dal
Fornitore;

Ritenuto opportuno e conveniente aderire alla suddetta Convenzione per l’affidamento del servizio
di apertura e controllo accessi in occasione di eventi e manifestazioni aperte al pubblico in
ottemperanza alle normative vigenti in tema di emergenza sanitaria da covid-19 ed in riferimento
agli immobili comunali Teatro comunale De Micheli, p.zza del Popolo, 11/a – 44034 Copparo (FE),
Galleria Civica Alda Costa, via Roma, 36 – 44034 Copparo (FE) e Sala convegni Incubatore SIPRO,
via Cosmè Tura, 8 – 44034 Copparo (FE) per un importo complessivo stimato in € 3.517,58 IVA
esclusa al 22% pari ad € 773,87, per un totale di € 4.291,45 IVA inclusa per il periodo dal
15/11/2021 al 14/06/2022;

Ritenuta la necessità di ridurre l’impegno di spesa delle somme già impegnate con Determinazione
n. 191/2021 per Servizio Guardiania A.Costa pari a Euro 554,74 al Capitolo 105241 Servizi Ausiliari
Cultura CR 62 Biblioteche FP 241 CC 7000;

Considerato che al fine di impegnare la spesa complessiva prevista di €. 506,05 IVA compresa a
carico del Bilancio 2022 si rende necessaria la variazione compensativa di PEG fra i capitoli di spesa
del medesimo macroaggregato del Bilancio di Previsione 2022 come di seguito specificato:

IN DIMINUZIONE: CAPITOLO 105243, CC 7000, FP U264 “MANIFESTAZIONI SETTORE CULTURA”
per € 506,05

IN AUMENTO: CAPITOLO 105241, CC 7000, FP U2412 “SERVIZI AUSILIARI SETTORE CULTURA”, per
€ 506,05

Vista la necessità di impegnare le somme con urgenza per dare avvio alle attività suddette per
complessivi Euro 4.291,45 come segue:
Bilancio 2021 periodo da 15.11 a 31.12.2021
Euro 1.785,40 al Capitolo 105241 Servizi Ausiliari Cultura CR 62 Biblioteche FP 241 CC 7000 che
trova la necessaria disponibilità con riduzione di Euro 554,74 della Determinazione n. 191/2021;
Bilancio 2022 periodo da 01.01 a 14.06.2022
Euro 2.506,05 al Capitolo 105241 Servizi Ausiliari Cultura CR 62 Biblioteche FP 241 CC 7000;

Richiamati:



- il D. L.gs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. ed, in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), che per
affidamenti di servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 prevede che è possibile procedere
mediante affidamento diretto;
- il D.L. n. 52 del 07/05/2012 così come convertito dalla legge 06/07/2012 n. 94 che rende
obbligatorio il ricorso alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e agli strumenti messi a
disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Tenuto conto che:
- il servizio di cui all’oggetto del presente atto è soggetto alle disposizioni in materia di
centralizzazione della spesa pubblica (ex art. 9, comma 3, del D.L. 66/2014);
- il D.P.C.M. 24 dicembre 2015 di attuazione dell’art.9, comma 3, del D.L.66/2014 individua le
categorie merceologiche e le soglie al superamento delle quali le amministrazioni statali e
regionali, nonché gli enti locali devono ricorrere a Consip o ad altro soggetto aggregatore;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende provvedere all’affidamento del servizio di apertura
e controllo accessi in occasione di eventi e manifestazioni aperte al pubblico in
ottemperanza alle normative vigenti in tema di emergenza sanitaria da covid-19 presso gli
immobili Teatro comunale De Micheli, p.zza del Popolo, 11/a – 44034 Copparo (FE), Galleria
Civica Alda Costa, via Roma, 36 – 44034 Copparo (FE) e Sala convegni Incubatore SIPRO, via
Cosmè Tura, 8 – 44034 Copparo (FE) per il periodo 15/11/2021 – 14/06/2022;
il contratto ha ad oggetto servizio di apertura e controllo accessi in occasione di eventi e
manifestazioni aperte al pubblico in ottemperanza alle normative vigenti in tema di
emergenza sanitaria da covid-19 presso gli immobili di cui sopra secondo il Piano Fornitura
presentato dalla Ditta con propria nota prot. n. 22394 del 10/11/2021
l’adesione alla convenzione verrà formalizzata con l’emissione di un Ordinativo di fornitura
annuale da parte di questa amministrazione;
la forma del contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula
generato dal portale di Intercent-ER in formato elettronico e le clausole essenziali sono
quelle contenute nella Convenzione “Servizi di vigilanza armata, portierato e servizi di
controllo 2" (nel seguito del presente atto indicata anche come "Convenzione"), Lotto 4
“Servizio di portierato e servizi ausiliari per le Amministrazioni delle province di Bologna e
Ferrara”.

Verificata preventivamente la regolarità contributiva della ditta Coopservice S.Coop.p.a. mediante
acquisizione del DURC protocollo INAIL n. 28105687 del 9/10/2021;

Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l'atto:
- di essere legittimato - ad emanare l'atto;
- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente,
con particolare riferimento al Codice di Comportamento ed alla normativa anticorruzione;
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:
a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi,
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;
b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al
destinatario dell’atto;
c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che



possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore,
nonché delle norme regolamentari;
e) di impegnarsi ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza ed alla pubblicazione dell’atto e
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;
f) di acquisire la dichiarazione relativa agli obblighi di “tracciabilità dei pagamenti;

Dato atto che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (L. n.
136/2010, come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazioni in L. n. 217/2010) è
stato acquisito il codice SMAT CIG derivato n. Z0D33DE379;

Viste

La Deliberazione di C.C. n. 111 del 30.12.2019 di approvazione del Bilancio di Previsione
2021-2023

La Deliberazione di G.C. n. 4 del 19.01.2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
Economico Finanziario per l'anno 2021;

la Deliberazione di G.C. n. 91 del 29.09.2020 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione Economica (DUP) per l’anno 2021-2023 e successiva Deliberazione di C.C.
n. 110 del 30.12.2020 di aggiornamento;

Visto il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)
2020-2022 approvato con Deliberazione della G.C. n. 7 del 28.01.2020

Visto il D. Lgs. n.267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione
del presente atto, ai sensi dell’art.147 bis del T.U.E.L.;

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a
quanto disposto dall’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la variazione compensativa di PEG fra1)
i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato del Bilancio di Previsione 2022 per la
spesa di complessivi di Euro 506,05 come di seguito specificato:

IN DIMINUZIONE: CAPITOLO 105243, CC 7000, FP U264 “MANIFESTAZIONI SETTORE
CULTURA” per € 506,05

IN AUMENTO: CAPITOLO 105241, CC 7000, FP U2412 “SERVIZI AUSILIARI SETTORE
CULTURA”, per € 506,05

di procedere, per i motivi esplicitati in premessa, all’affidamento del Servizio di vigilanza2)
armaa, portierato e servizi di controllo 2" (nel seguito del presente atto indicata anche come
"Convenzione"), Lotto 4 “Servizio di portierato e servizi ausiliari per le Amministrazioni delle



province di Bologna e Ferrara”, di cui l’aggiudicatario risulta essere la ditta Coopservice
S.Coop.p.A., C.F./P.I. 00310180351, con sede legale a Reggio Emilia (RE) in via Rochdale 5,
avente ad oggetto servizio di apertura e controllo accessi in occasione di eventi e
manifestazioni aperte al pubblico in ottemperanza alle normative vigenti in tema di
emergenza sanitaria da covid-19 e così strutturato:

Immobili:
Teatro comunale De Micheli, p.zza del Popolo, 11/a – 44034 Copparo (FE).
Galleria Civica Alda Costa, via Roma, 36 – 44034 Copparo (FE)
Sala convegni Incubatore SIPRO, via Cosmè Tura, 8 – 44034 Copparo (FE)
Periodo di servizio: 15.11.2021 al 14.06.2022;
Preavviso minimo di richiesta fornitura servizio: 48 ore da orario di presa in servizio del
personale richiesto;
pacchetto minimo ore di servizio non comprensivo dei tempi di andata e ritorno dal
luogo ove prestare il servizio: n. 3 ore;

Totale monte ore nel periodo: n. 271 di cui
- n. 113 dal 15/11/2021 al 31/12/2021
- n. 158 dal 1/01/2022 al 14/6/2022

la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula generato1)
dal portale di Intercent-ER in formato elettronico e le clausole essenziali sono quelle
contenute nella Convenzione “Servizi di vigilanza armata, portierato e servizi di controllo 2"
(nel seguito del presente atto indicata anche come "Convenzione"), Lotto 4 “Servizio di
portierato e servizi ausiliari per le Amministrazioni delle province di Bologna e Ferrara”, da
svolgersi secondo il Piano Fornitura presentato dalla Ditta con propria nota prot. n. 22394
del 10/11/2021

di dare atto che il valore complessivo per l’affidamento del servizio di vigilanza controllo2)
accessi degli immobili comunali Teatro comunale De Micheli, p.zza del Popolo, 11/a –
44034 Copparo (FE), Galleria Civica Alda Costa, via Roma, 36 – 44034 Copparo (FE) e Sala
convegni Incubatore SIPRO, via Cosmè Tura, 8 – 44034 Copparo (FE) per il periodo
15/11/2021 – 14/06/2022, mediante adesione alla Convenzione denominata Servizi di
vigilanza armata, portierato e servizi di controllo 2”. Lotto 4 “Servizio di portierato e servizi
ausiliari per le Amministrazioni delle province di Bologna e Ferrara” aggiudicata alla ditta
Coopservice S.Coop.p.A. è pari ad € 4.291,45 IVA inclusa risulta previsto nei fondi del
Bilancio al CR 62 Biblioteche;

di ridurre l’impegno di spesa delle somme già impegnate con Determinazione n. 191/20213)
per Servizio Guardiania A.Costa pari a Euro 554,74 al Capitolo 105241 Servizi Ausiliari
Cultura CR 62 Biblioteche FP 241 CC 7000;

di impegnare la spesa complessiva di € 4.291,45 IVA compresa quale previsione di spesa per4)
l’affidamento del Servizio di portierato e servizi ausiliari degli immobili comunali Teatro
comunale De Micheli, p.zza del Popolo, 11/a – 44034 Copparo (FE), Galleria Civica Alda
Costa, via Roma, 36 – 44034 Copparo (FE) e Sala convegni Incubatore SIPRO, via Cosmè
Tura, 8 – 44034 Copparo (FE) per il periodo 15.11.2021 – 14.06.2022 con imputazione
seguente:
Bilancio 2021 periodo da 15.11 a 31.12.2021



Euro 1.785,40 al Capitolo 105241 Servizi Ausiliari Cultura CR 62 Biblioteche FP 241 CC 7000
che trova la necessaria disponibilità con riduzione di Euro 554,74 della Determinazione n.
191/2021
Bilancio 2022 periodo da 01.01 a 14.06.2022
Euro 2.506,05 al Capitolo 105241 Servizi Ausiliari Cultura CR 62 Biblioteche FP 241 CC 7000

di dare atto che all'affidamento del servizio come sopra descritto, in esecuzione di quanto5)
disposto dalla Legge 13/08/2010 n.136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato
attribuito il Codice SMART CIG derivato: Z0D33DE379;

di dare atto che l'ufficio Ragioneria provvederà ad emettere i mandati di pagamento relativi6)
a quanto sopra ad avvenuta esecutività della presente, dietro presentazione di regolari
fatture, liquidate dal competente ufficio comunale e dal relativo C.R. per conferma della
regolarità della presentazione;

di dare atto che: la ditta dovrà attenersi, personalmente e tramite il personale preposto agli7)
obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal codice di comportamento così
come definito dal D.P.R. del 16 aprile 2013 n. 62, nonché dei dipendenti del Comune di
Copparo;

la ditta, ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter del D. Lgs. n. 165/2001 deve non aver concluso8)
contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque non aver attribuito incarichi a ex
dipendenti che hanno esercitato autoritativi o negoziali per conto delle Pubbliche
Amministrazioni nei confronti del medesimo aggiudicatario per il triennio successivo alla
cessazione del rapporto, pena la risoluzione del rapporto contrattuale;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Minichiello Giulia l'incarico9)
di Responsabile del Settore Sviluppo Promozione Imprese e Territorio Eventi, Biblioteca,
Teatro del Comune di Copparo;

di dare atto che ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il presente atto10)
e l’esito sul risultato dell’affidamento sarà pubblicato sul profilo dell’Amministrazione
Comunale, in qualità di Committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”,
sottosezione “Bandi di gara e contratti” con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs.
n. 33/2013;

di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare11)
preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la
disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9,
comma 2 del D.L. 78/2009;

di dare atto che ai sensi del D. Lgs 267/2000 art. 183 comma 7 la presente determinazione é12)
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.



Responsabile del procedimento: Minichiello Giulia

Lì, 12-11-2021 IL RESPONSABILE P.O
F.to Minichiello Giulia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Li, 15-11-2021 L’ INCARICATO
F.to  Minichiello Giulia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


